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Jak příhodně lidově volený ná-
zev: ne hráz proti vodě, ale jen málo 
vyvýšený násep - zatravněný, zpev-
něný keři a stromy proti rozlévání 
rozvodněné Dyje do polí. Lukám, 
která tam už nyní nejsou /zásahem 
bolševické gigantománie/, pocho-

pitelně to neškodilo, naopak prospí-
valo. Předchůdci rakvických sedlá-
ků, při vystavění hrázky nad rovi-
natý terén, netušili, nakolik zlepší 
romantičnost krajiny - narušením 
fádnosti roviny. Mělká, úhledná pě-
šinka běžíci uprostřed hřebenu po-
skytuje procházky i v letním horku, 
neboť převislé větve lind a rozpro-
střené jívové keře vytvářejí dostatek 
stínu, místy připomínající podloubí, 
pak spolu s vlahým vzduchem od 
lesa a z luk splňují potřebný chlá-
dek. Hrázka se stala tepnou krajiny. 
Nejen, že rozdělovala od sebe po-
le a luka, ale i doprovázela všech-
ny rybníky a potoky, které se pod ní 
vinuly. Pohled z tohoto vyvýšené-
ho místa  byl vždy mimořádně pů-
sobivý. Na jedné straně - severní - 

ohraničený ,,Koziperkami“ osáze-
né vinicemi, na druhé straně - jižní 
- rozprostíral se zelený koberec luk 
s osamocenými keři a stromy, sku-
pinkami vrb a jehličnatých háječků,  
v dálce  pak ukončený modravými 
hradbami lesů. Na protější straně se 

střídaly pruhy políček s černohně-
dými brázdami řepy, brambor či ku-
kuřice, z jejichž porostu náhle vzlét-
lo hejno vyplašených koroptviček  
s varovným čirykáním, nebo téměř 
pod nohama chodce zašustí zají-
ček, probuzený na pelíšku - poleka-
ně upalujíc, aby si z nevelké vzdále-
nosti zapanáčkoval.

 Při tak zajímavém sledu příbě-
hů ze strany polí, mohlo se stát, že 
procházející nevnímal letovou mis-
trnost bělostných - kroužících nad 
mělčinami mokrých luk - neustále 
pípajících racků. Na jaře, když zrak 
běží  dál, terén se zvedá do Kozí 
horky, jejíž jižní stráň, v některých 
rocích již koncem února, je zalita 
růžovými a bílými květy mandloní, 
meruněk i broskvoní. Na luční stra-

ně mohou být zahlédnuti brodící se 
čápi v bažinatých mokřiskách, jin-
de zase běžící stádo vysoké zvěře, 
nebo k otočení hlavy k obloze při-
nutí gagotání hejna kačenek, navra-
cejicích se na místo jarního hnízdě-
ní. Zatímco jívy se již okrášlily ko-

čičkami. Prořídlým 
lesem v porostu me-
zi  ,,Kozou“ a  ,,Podo-
xem“ může bedlivý 
pozorovatel zahléd-
nout obelisk, zvaný 
-facka-, za ním v dál-
ce dominující mina-
ret, čnící nad vrcholky 
lesa. Za letních dnů  
o senách je procháze-
jící po hrázce dopro-
vázen nejen cvrdli-
káním osamocených 
zpěváčků, ale i spon-
tánním cvrkotem ko-
bylek - nikde vidi-
telných a přece pří-
tomných, ukrytých  
v trávě. Napodobi-
telů jemného uspá-
vajícího šelestu ji-
hokrajných cikád. 
A najednou z dálek 
dolétá k sluchu syté, 
zvonivé -kuku-kuku, 

to kukačka z okrajového stromu le-
sa se ozývá daleko - široko. Chod-
ci se tají dech  a zajíká se kouzlem 
rodného kraje. Tak se stala hráz-
ka nejen trasou hospodářů při ob-
chůzkách polností, nebo hlídkování 
rozlité vody, ale i oblíbenou cestič-
kou lidí citlivých duší, které doved-
ly vnímat celou tu nádheru okolní 
krajiny, odkud se jim naskytovala  
v nesmazatelné velikosti.

Opsáno v původním znění.

Co k tomu dodat? Místo stromů  
a remízek nám vyrostl kovový plot  
s uzamčenými bránami.   

Neuvirtová

„Ze sborníku vzpomínek nejoblíbenějších míst v okolí obce Rakvic, zapsaných  panem  Opršalem Jaroslavem. Popsa-
ná místa v rakvické krajině s pocity a dojmy v jejich prostředí, jsou směrována na dobu 20., 30. let i dále. Od padesátých 
let, kdy nastoupila diktatura komunismu se svou hmotařskou ideologií, nastal všeobecný krach duchovních hodnot. Su-
rovost a bezcitnost se projevila i ke krajině a přírodě v ní. A tak mizela políčka, luka, potoky, rybníčky a s nimi i milá zá-
koutí, buď z části, nebo zcela. Tento soupis má snahu nejen osvěžit vzpomínky těm, kteří tato místa osobně poznali, ale 
i mladším, jimž ten zážitek dopřán nebyl, a o co  byli ochuzeni neurvalým režimem.“

Hrázka

foto: Ing. Pavel Macháň (z výstavy Niva Dyje v okolí Rakvic)
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Nedávné archeologické nálezy uči-
něné v jeskynním komplexu Areni-1, 
které zde prokazují nejstarší výrobu 
vína již v období 4100–4000 př. n. l. 
(Vesmír 91, 479, 2012/9), tak umísťují 
kolébku tohoto nápoje právě do jiho-
východní Arménie. V chalkolitickém 

období (asi 3700–3200 př. n. l.) je do-
loženo pěstování vinné révy a výroba 
vína v syrsko-palestinské oblasti a Jor-
dánsku, odkud se obojí rozšířilo i do 
Egypta. Jádra bobulí révy vinné (Vitis 
vinifera) byla nalezena při výzkumu 
předdynastických (asi 3300–3150 př. 
n. l.) sídlišť Tell Ibráhím Awad a Tell 
el-Faráín (Bútó) v nilské deltě, která se 
ve starověku stala vyhlášenou vinař-
skou oblastí. Do doby přibližně 3200–
3150 př. n. l. datujeme hrobku vládce 
Štíra I. v Umm el-Kábu (oblast Abydu 
v Horním Egyptě), jež věrně napodo-

buje jeho pozemské sídlo opatřené 
bohatým inventářem. A právě v té-
to hrobce bylo mimo jiné nalezeno 
na 700 (!) vinných džbánů, což při 
jejich objemu 6 až 7 litrů předsta-
vuje neuvěřitelných 4500 litrů vína 
pro vládcovu potřebu na onom svě-
tě. I když jsou hliněné vinné džbá-
ny kanaánského typu, většina jich 
byla zhotovena v Horním Egyptě, 
což jednoznačně prokázaly analýzy 
použitého materiálu. 
Pokud jde o svědectví egyptských 

písemných pramenů, vinný lis se jako 
hieroglyfická značka (obr. 1) poprvé 
objevuje na otiscích pečetních váleč-
ků panovníka 1. dynastie Dena (okolo 
3000 př. n. l.), zatímco egyptské slovo 
irep (víno) se běžně vyskytuje v tex-
tech od 2. dynastie (přibližně od roku 
2930 př. n. l.). Od 4. dynastie (2630–
2510 př. n. l.) se scény z vinobraní, li-
sování hroznů (obr. 2), plnění vinných 

džbánů a jejich pečetění staly oblíbe-
nou součástí výzdobného programu 
nekrálovských hrobek. O výrobě vína 
ve starém Egyptě jsme tedy dobře in-
formováni díky četným dochovaným 
hmotným, archeobotanickým, písem-
ným a ikonografickým pramenům. 

Víno (ve starém Egyptě symbol kr-
ve a omládnutí) bylo zpočátku pova-
žováno za nápoj bohů a krále – boha 
žijícího na zemi. Bohům také bylo obě-
továno v chrámech. Pánem vína byl 
bůh půdy, vody a rostlinstva a vlád-
ce podsvětí Usir, paní vína se stala 

bohyně lásky, hudby a tance Hathor. 
Ochráncem vinného lisu byl bůh Še-
smu. Víno (červené a snad i bílé) si zá-
hy oblíbili také příslušníci společen-
ské elity a pili ho na různých slavnos-
tech, hostinách a pohřbech. Ti ho také 
měli zahrnuté jako důležitou položku 
v seznamech zádušních obětin, vyte-
saných do stěn jejich hrobek. I když 
víno představovalo vybraný nápoj (v 
Ramessovské době pětkrát dražší než 
pivo), bylo v nižší kvalitě dostupné  
i širším vrstvám obyvatelstva. Před je-
ho přílišnou konzumací potom varo-
vali i autoři staroegyptských naučení. 
Vždyť „opilci ležícímu na zemi jako 
malé dítě nepomůže ani Paní opilosti 
Hathor“. Nebo i o něco méně vybra-
nými slovy: „Neopíjej se, ať nezblb-
neš.“

Vína měla svá označení podle místa 
původu a kvality (dobré; velmi dob-
ré; velmi velmi dobré). Většina králov-
ských, chrámových a soukromých vi-
nic se nacházela v Dolním Egyptě, při-
čemž jejich množství bylo ohromné: 
jen Ramesse III. daroval vesetským 
(thébským) chrámům 433 vybraných 
vinic. Řečtí Ptolemaiovci počet vinic 
jen zvyšovali (v deltě, Fajjúmu a oá-
zách Západní pouště), aby přiměli 
řecké obchodníky usadit se v Egyp-
tě a stát se vinaři. Na staroegyptskou 
a řeckou vinařskou tradici v zemi na 
Nilu navázali křesťanští Koptové, kte-
ří v ní (mnohdy k nelibosti muslim-
ských spoluobčanů) úspěšně pokra-
čují dodnes. 

Prof. PhDr. Břetislav Vachala, CSc.

Prof. PhDr. Břetislav Vachala, CSc., 
(*1952) vystudoval egyptologii a arabšti-
nu na Filozofické fakultě UK v Praze. Je 
zástupcem ředitele Českého egyptologic-
kého ústavu UK a pravidelně se podílí na 
organizování jeho archeologických expe-
dic do Abúsíru. Zabývá se egyptskou fi-
lologií, paleografií, literaturou, archeologií 
a egyptskými dějinami, které též přednáší 
na FF UK v Praze. Je autorem řady pub-
likací o starém Egyptě. Nedávno vyšla je-
ho Staroegyptská Kniha mrtvých (2009) 
a 1. díl Lékařství starých Egypťanů (spo-
lečně s E. Strouhalem a H. Vymazalovou, 
2010).

S laskavým svolením autora přetištěno 
z časopisu Vesmír 91, 628, 2012/11

NEJSTARŠÍ VÝROBA VÍNA

Hieroglyf zobrazující vinný lis se nachá-
zí na otiscích Denova pečetního válečku 
vždy v pravém horním rohu.

Při lisování vína pomáhali cvičení paviáni, kteří rozpínali dvě tyče, mezi nimiž byla 
upevněna plachta s lisovanými hrozny.
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V měsíci srpnu uplynulo 145. let 
od  návratu českých korunovačních 
klenotů z Vídně do Prahy, kde by-
ly uloženy v roce 1866, z obavy o je-
jich bezpečnost při probíhající prus-
ko-rakouské válce. Klenoty byly pře-
pravovány po železnici přes Podivín 
a Rakvice.  Nejen Vídeň sloužila jako 

bezpečný úkryt pro tento skvost, ale  
i České Budějovice, Karlštejn a  napo-
sledy slovenská Žilina. Při mobiliza-
ci v roce 1938 byly převezeny do po-
bočky České národní banky v Žilině, 
ale  z důvodu obavy o jejich bezpeč-
nost se navrátily po několika dnech 
do Prahy. 

     Nechci se rozepisovat o zřej-
mě obecně známých skutečnostech, 
ale poukázat na úctu moravského li-
du k  tomuto symbolu státnosti , kte-
rou projevili radostnou oslavou v Po-
divíně   před téměř stoletím a půl. K 
tomuto mi posloužil článek otištěný 
v Moravské orlici, dne 6.9.1867 /pů-
vodní znění, neupravováno/.

Z Rakvic.  31. srpna.
Vytáhnuvše z Rakvice 28. srpna o 

7. hod. večer, staří i mladí, obojího po-
hlaví, vozmo i pěšky, za hlaholu hud-
by a zpěvu s praporem národním v 
čele, dorazili jsme v 8. hod. do Podi-
vína, kde jsme našli již celé velké  ná-
městí zaplněno lidem Podivínským, 
a osad sousedních, od nichž jsme sr-
dečně byli vítáni. Bez odkladu jsme 
se dali na pochod a kráčeli za jasným 
zvukem hudby Podivínské a Rakvic-
ké k blízkému nádraží. Tu jsme se roz-
ložili táborem, a zrakům našim obje-
vil se obraz pln života a barvitosti. V 
polokruhu plápolaly ohně radostné 
na návrších u Bilovic,  Vrbice, Kobylí 
a Rakvic. Tábor tam byl osvícen ben-

gálským plamenem. Rovina podél ná-
draží se lidem jen  hemžila. Pestrý kroj 
našich venkovanů, obzvláště našich 
bodrých Slováků z Lanštorfa a okolí 
a temnobarevným šatem městského 
lidu Podivínského, tvořil zajímavou 
směsici – k tomu život náramně po-
hyblivý a čilý. Lid náš není blasirova-

ný, jako vel-
k o m ě š ťá k , 
nýbrž jest 
n e o b y č e j -
ně dojemný 
a pozorný. 
Každá ma-
ličkost jest 
mu zřídlem 
n e s k o n č e -
né rozkoše. 
Rozžehla  se 
nějaká prs-

kavka, stalo se utišení velké a napnu-
tost  se jevila na všech tvářích – po-
dařilo-li se ji vyšinouti se do značné 
výšky, mohla býti jista hlučnou po-
chvalou, avšak běda ji, vzdechla-li 
před časem – pak byla tupena a ha-
něna,  a ne jeden následník Giskrův)1 
se našel, který ji sprovodil nelítost-
ným fuj ! handba ! Každý vlak, byť 
i nákladní, byl poctěn bengálským 
osvícením a několika ranami z mož-
dířů)2 , střídavě hrála hudba a zpě-
vácký spolek podivínský přednášel 
způsobem dojemným písně národ-
ní.  Tu bylo slyšeti, jak některé přepl-
něné srdce vlastenecké vylévá radost 
svou nad výjevem tímto slovy nad-
šenými, tu zase ozval se jekot někte-
ré venkovské dámy, která se dostala 
se svou krinolínou  do tísně mezi ně-
jakou zhejralou chásku. Nedostatku 
pochodní odpomáhala naše nadějná 
mládež, která z uchystaných hranic 
slámy vždy dostatečný počet otepí 
dovléknuvší  je sobě jako granátnická 
čepice na hlavy posadila, pak zapálila 
a s ohlušujícím výskotem jako druži-
na luciferova tak dlouho kandelábro-
vala, pokud vlasy neuhořely – jedním 
slovem – byl to obraz nad míru mě-
nivý, živý, kratochvilný. Tu přišlo že-
lané okamžení – na nádraží zavzněl 
zvonek, vlak s klenotami se blížil. Ja-
ko šmahem hořely naše hranice a celé 
pořadí bengálských ohňů, avšak svr-
chovaný čas. Vlak už byl zde. Hromo-
vé  „Sláva!“ zaznělo z tisíce hrdel, celá 

baterie moždířů hřímala, hudba hrála 
hymnu národní, zvony okolních osad 
zvučely – všecko jako o závod. Vlak 
s pokladem drahým se zakmitl v ru-
dé záři našich plamenů a jako střela  
uháněl dále, sprovázen našimi zraky, 
až se ponořil v tmavé noci. 

Hlavní čin tohoto uchvacující-
ho divadla byl odehrán a následova-
la dohra.  Přítomný poslanec náš na 
sněmu zemském p. Ed. Kornyšl jsa  
k tomu vyzván, upozornil způsobem 
přiměřeným na význam této slavnos-
ti a končil vyslovením vřelého naše-
ho přání, abychom korunu onu, kte-
rou nyní  nám nebylo dopřáno spatřit, 
kterou mocnosti nepříznivé tmavou 
nocí zastřely před zraky našimi, aby-
chom korunu touto za nedlouho spat-
řili se zaskvíti v plném lesku za den-
ního světla na hlavě vznešeného pa-
novníka svého. 

Nekonečná sláva s tisícerých úst 
věrného lidu našeho bylo důkazem, 
že těmito slovy bylo jen vyřknuto, co 
v tisícerých srdcích stojí napsáno. Kéž 
by i vláda naše se naučila písmo to-
to čísti.  Následovaly ještě přípitky 
rozličného druhu : „Staroslavnému  
a věrnému městu Podivínu !“, prone-
šené řečeným poslancem. „Lidu na-
šemu, který účastnil se této slavnosti 
v trojím kroji, jsa přec jedné mysle!“, 
pronešen panem Lišťákem z Podivína 
atd. atd. Po společném návratu do Po-
divína následoval ples v radnici měst-
ské při výborné hudbě sboru tamněj-
šího, vedené panem Pospíšilem ml.   
a nepřetržená veselost až do rána. 

Konečně vyslovujeme vřelé naše 
díky slavnému zastupitelstvu a radě 
města Podivína, pěveckému spolku 
tamnějšímu, hudebním sborům Po-
divínskému a Rakvickému, jako ne-
méně představenstvu a výboru obce 
Rakvice – a veškerému lidu, jenž se na 
slavnosti této súčastnil – za prokáza-
nou horlivost. Sláva jim všem !  

1) JUDr. Carl Jiskra, 1820-1879, 
předlitavská ministr vnitra a v roce 
1866-1867 zastával funkci brněnského 
purkmistra,

2) kovový válec o váze 10-15kg,  
s otvorem 4-5 cm, který sloužil pro za-
pálení pánvičky s loveckým prachem

dr. Hollý

Oslava návratu korunovačních klenotů 
před 145. lety

zdroj obrázku: www.hrad.cz
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Ceník vodného a stočného 
na kalendářní rok 2013

Představenstvo společnosti Vodovody a kanalizace Břeclav, a.s. představilo s platností od 1. ledna 2013 jednotné ceny 
vodného a stočného pro jednotlivé odběratele takto:

k tomu život náramně pohyblivý a čilý. Lid náš není blasirovaný, jako velkoměšťák, nýbrž jest neobyčejně dojemný a 
pozorný. Každá maličkost jest mu zřídlem neskončené rozkoše. Rozžehla  se nějaká prskavka, stalo se utišení velké a 
napnutost  se jevila na všech tvářích – podařilo-li se ji vyšinouti se do značné výšky, mohla býti jista hlučnou 
pochvalou, avšak běda ji, vzdechla-li před časem – pak byla tupena a haněna,  a ne jeden následník Giskrův)1 se našel, 
který ji sprovodil nelítostným fuj ! handba ! Každý vlak, byť i nákladní, byl poctěn bengálským osvícením a několika 
ranami z moždířů)2 , střídavě hrála hudba a zpěvácký spolek podivínský přednášel způsobem dojemným písně národní.  
Tu bylo slyšeti, jak některé přeplněné srdce vlastenecké vylévá radost svou nad výjevem tímto slovy nadšenými, tu 
zase ozval se jekot některé venkovské dámy, která se dostala se svou krinolínou  do tísně mezi nějakou zhejralou 
chásku. Nedostatku pochodní odpomáhala naše nadějná mládež, která z uchystaných hranic slámy vždy dostatečný 
počet otepí dovléknuvší  je sobě jako granátnická čepice na hlavy posadila, pak zapálila a s ohlušujícím výskotem jako 
družina luciferova tak dlouho kandelábrovala, pokud vlasy neuhořely – jedním slovem – byl to obraz nad míru měnivý, 
živý, kratochvilný. Tu přišlo želané okamžení – na nádraží zavzněl zvonek, vlak s klenotami se blížil. Jako šmahem 
hořely naše hranice a celé pořadí bengálských ohňů, avšak svrchovaný čas. Vlak už byl zde. Hromové  „Sláva!“ 
zaznělo z tisíce hrdel, celá baterie moždířů hřímala, hudba hrála hymnu národní, zvony okolních osad zvučely – všecko 
jako o závod. Vlak s pokladem drahým se zakmitl v rudé záři našich plamenů a jako střela  uháněl dále, sprovázen 
našimi zraky, až se ponořil v tmavé noci.  

Hlavní čin tohoto uchvacujícího divadla byl odehrán a následovala dohra.  Přítomný poslanec náš na sněmu 
zemském p. Ed. Kornyšl jsa k tomu vyzván, upozornil způsobem přiměřeným na význam této slavnosti a končil 
vyslovením vřelého našeho přání, abychom korunu onu, kterou nyní  nám nebylo dopřáno spatřit, kterou mocnosti 
nepříznivé tmavou nocí zastřely před zraky našimi, abychom korunu touto za nedlouho spatřili se zaskvíti v plném 
lesku za denního světla na hlavě vznešeného panovníka svého.  

Nekonečná sláva s tisícerých úst věrného lidu našeho bylo důkazem, že těmito slovy bylo jen vyřknuto, co 
v tisícerých srdcích stojí napsáno. Kéž by i vláda naše se naučila písmo toto čísti.  Následovaly ještě přípitky rozličného 
druhu : „Staroslavnému a věrnému městu Podivínu !“, pronešené řečeným poslancem. „Lidu našemu, který účastnil se 
této slavnosti v trojím kroji, jsa přec jedné mysle!“, pronešen panem Lišťákem z Podivína atd. atd. Po společném 
návratu do Podivína následoval ples v radnici městské při výborné hudbě sboru tamnějšího, vedené panem Pospíšilem 
ml.  a nepřetržená veselost až do rána.  

Konečně vyslovujeme vřelé naše díky slavnému zastupitelstvu a radě města Podivína, pěveckému spolku 
tamnějšímu, hudebním sborům Podivínskému a Rakvickému, jako neméně představenstvu a výboru obce Rakvice – a 
veškerému lidu, jenž se na slavnosti této súčastnil – za prokázanou horlivost. Sláva jim všem !   

 
1)JUDr. Carl Jiskra, 1820-1879, předlitavská ministr vnitra a v roce 1866-1867 zastával  
      funkci brněnského purkmistra,                
2)kovový válec o váze 10-15kg, s otvorem 4-5 cm, který sloužil pro zapálení pánvičky  
      s loveckým prachem 

dr. Hollý 
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Ceník vodného a stočného na kalendářní rok 2013 
 
Představenstvo společnosti Vodovody a kanalizace Břeclav, a.s. představilo s platností od 1. ledna 

2013 jednotné ceny vodného a stočného pro jednotlivé odběratele takto: 
 

vodné    bez DPH……………………………………………………………31,75,- Kč/m3 
               včetně 17,5% DPH…………………………………………………37,31,- Kč/m3 
 
stočné    bez DPH……………………………………………………………37,23,- Kč/m3 
              včetně 17,5% DPH………………………………………………....43,75,- Kč/m3 

Ceny vodného a stočného jsou jednotné pro vodovody a kanalizace, které vlastní a provozuje společnost 
Vodovody a kanalizace Břeclav, a.s. 
 
Ceny jsou platné od 1. ledna 2013 

Ceny vodného a stočného jsou jednotné pro vodovody a kanalizace, které vlastní a provozuje společnost Vodovody  
a kanalizace Břeclav, a.s.

Ceny jsou platné od 1. ledna 2013

Projednávaná žádost o směnu 
obecních pozemků

Během posledních pár měsíců roz-
bouřila vlny rakvického veřejného 
mínění velká událost – projednáva-
ná směna obecních pozemků s panem 
Ing. Františkem Fabičovicem, vlastní-
kem firmy Alcaplast s.r.o. Pojďme se 
na to podívat blíže. 

1. Výstavba Obory Obelisk.
Protože pohled zpět nemůže nikdy 

uškodit, potrapme si na chvíli hlavy  
a zavzpomínejme, jak probíhala vý-
stavba Obory Obelisk.

V roce 2002 byla o stavbě zahájena 
jednání na úrovni okresu, přičemž by-
ly vzneseny námitky proti stavební-
mu řízení. Bylo vydáno stavební po-
volení, které nenabylo právní moci.

V roce 2003 po odvoláních proti sta-
vebnímu povolení bylo toto stavební 
povolení zrušeno. Pan Fabičovic zahá-
jil výstavbu plotu, který v té době na-
zýval „vytýčením hranic pozemků“.

V roce 2004 obec Rakvice upozor-
nila na znepřístupnění Facky, kultur-
ní památky, kterou zrekonstruovaly 
obce Lednicko-valtického areálu. Dá-
le probíhala řízení o nepovolené stav-
bě plotu, která pokračovala i v dalších 
letech.(zdroj: Podivínský zpravodaj, 
3/2005:3)

Oboru se panu Fabičovicovi poda-
řilo oficiálně vyhlásit až v roce 2009, 

po dlouhých letech bojů. Zajímavým 
ilustrativním citátem z této doby mů-
že být například vyjádření pana Ota-
kara Pražáka, jeho poradce v záleži-
tostech myslivosti: „Před sedmi lety 
podal poprvé pan Fabičovic žádost  
o vyhlášení obory. To se uskutečnilo 
až letos. Po celou dobu to bojkotovali 
a blokovali tihle rádoby ochránci pří-
rody. Jsou poražení. Dosáhli jediného 
- jen to časově oddálili“.

Jiří Matuška, vedoucí Správy Chrá-
něné krajinné oblasti Pálava protes-
toval proti vynechání úřadů ochrany 
přírody z rozhodování: „Chybí šetře-
ní, zda v oboře nedochází k ohrožení 
zvláště chráněných živočichů a rost-
lin.“

Připomeňme si ještě jeden Pražá-
kův výrok z této doby, kterým ko-
mentuje, kdo se vlastně snažil zastavit 
stavbu černého plotu: „Jsou to měst-
ští lidé z Brna a jižních Čech. V krajině 
vidí kus romantiky. Přijedou sem jed-
nou dvakrát do roka, zjistí, že je tady 
plot a někdo jako by si dělal, co chce. 
Ale on si až zas tak co chce, nedělá“ 
(zdroj: www.silvarium.cz – převzato  
z Břeclavského deníku) 

Jen pro zajímavost uvedu několik 
argumentů, kterými marně bojovali 
podivínští proti oplocování tzv. Obo-
ry Obelisk v roce 2005.

- nekorektnost jednání investora při 
získávání pozemků od soukromých 

vlastníků i od obcí, na jejichž k.ú. má 
být obora zřízena

- porušení regulativů a nařízení ÚP 
jednotlivých obcí

- chyběl nezávislý monitoring vlivů 
na životní prostředí

- instalace oborního oplocení bez 
pravomocného st. povolení (tzv. „vy-
týčení pozemků)

- znepřístupnění pozemků v oboře 
ve vlastnictví města, zabránění v pří-
stupu ke kulturní památce Obelisku 
Facka, na jejíž rekonstrukci poskyt-
ly obce prostředky (zdroj: Podivínský 
zpravodaj, 3/2005:3)

2. Směna obecních pozemků  
za pozemky ve vlastnictví 
Ing. Františka Fabičovice

Z vyjádření zastupitelů obce Rak-
vice k situaci ve věci řešení žádosti 
Ing. Františka Fabičovice (zkráceno). 

 
16. 9. 2012 – neděle – porada starosty 

Pan F. Fabičovic předložil členům 
obecního zastupitelstva (dále jen OZ) 
svoji vizi na směnu pozemků. Po-
prvé veřejně projevil zájem o obecní 
pozemky - „nový“ les v oblasti Hru-
dy a obecní les v oblasti Koza. Výmě-
nou nabídl pozemky především v ob-
lasti extravilánu obce, několik málo a 
v malé výměře i v intravilánu (za ul. 
Nádražní směrem k Podivínu) 

- Obecní zastupitelstvo vyjádřilo 
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námitky proti směně „Kozy“, proje-
vilo pouze zájem dále jednat o směně 
pozemků: za „obecní les“ - pozemky  
v oblasti u Jezer (na jižní straně). 

30. 10. 2012 – úterý – porada starosty 
Pan F. Fabičovic sdělil, že je vlast-

níkem pozemků, které by mohla obec 
při svém „rozvoji“ v budoucnu potře-
bovat, a předložil k jednání dva samo-
statné návrhy na směnu konkrétních 
pozemků. Nabídl vlastní pozemky 
v katastru obce Rakvice výměnou za 
obecní „nový“ les v oblasti Hrudy a za 
obecní les v oblasti Koza. 

Pozemky nabídnuté p. F. Fabičovi-
cem ke směně: 

- pozemky bezprostředně okolo čis-

tičky odpadních vod 
- pozemky v lokalitě za ul. Novou 

(směrem k dráze) – asi 6 ha 
- další „menší“ pozemky v intravi-

lánu i extravilánu katastru obce Rak-
vice 

 
Z diskuze vyplynulo, že pokud OZ 

smění les Koza za nějaké pozemky 
p. Fabičovice v rámci pozemkových 
úprav, připadnou okolní louky okolo 
„Kozy“ taktéž p. F. Fabičovicovi co-
by „novému“ většinovému vlastníku 
pozemků v dané lokalitě. Pan F. Fabi-
čovic sdělil, že další návrhy nepřed-
kládá a o dalších alternativách nemá  
v daný moment zájem jednat.

Členové OZ se dohodli, že pokud 
obdrží mapové zpracování + cenovou 
kalkulaci, budou o návrhu dále jednat 

na další poradě starosty dne 9. 11. 2012. 

5. 11. 2012 obdrželi prostřednictvím 
starosty obce všichni členové OZ poža-
dované mapové zpracování a finanční 
kalkulaci návrhů p. F. Fabičovice, a to 
včetně zapracovaného požadavku na 
získání pozemku u „Kamenšťáku“. 
(viz mapa na této straně)

8. 11. 2012 
- Rozvěšení „Výzvy“ na sloupech – 

„zabezpečil“ myslivecký svaz Rakvice 

9. 11. 2012 – pátek – porada starosty 
- Projednání obdržené mapové a fi-

nanční verze návrhu p. F. Fabičovice 
- Diskuze nad návrhem členů OZ  

k dalšímu jednání 
s p. F. Fabičovicem 
– návrh variant na 
směnu pozemků 
bez „ztráty Kozy“ 
i se „ztrátou Kozy“ 
za účelem získání 
min. pozemků pro 
budoucí výstavbu 
(za ul. Novou) + 
pozemku(ů) u čis-
tičky odpadních 
vod. 

Závěry porady: 
- Členové OZ 

se jednomyslně 
dohodli, že plá-
novaný bod jed-
nání následné 
schůze Zastupi-
telstva „Pozem-
kové úpravy 
…….“ bude stažen  
z programu schů-
ze z důvodu dopo-

sud neukončeného jednání s p. F. Fa-
bičovicem. 

- Členové Zastupitelstva pověři-
li starostu obce sjednáním schůzky  
s projektantem a to v co nejbližším ter-
mínu. 

11. 11. 2012 
- Získávání podpisů občanů Rakvic 

pod „Petici“ – zabezpečil myslivecký 
svaz Rakvice 

12. 11. 2012 – pondělí – veřejné zase-
dání obecního zastupitelstva  

- Členové OZ z programu jednání 
jednohlasně odhlasovali stažení bodu 
„Pozemkové úpravy…..“ z programu 
jednání. 

- V závěru jednání dostala veřejnost 
prostor k vyjádření svých názorů na 

problematiku předmětné směny po-
zemků. 

12. 11. 2012 – pondělí – porada staros-
ty (konaná po ukončení veřejného za-
sedání OZ) 

Závěry porady: 
- Na základě informací sdělených 

veřejností na jednání OZ (12. 11. 2012) 
a s ohledem na fakt, že doposud nebyl 
sjednán termín schůzky jednání členů 
OZ s projektantem, vyzvali členové 
OZ opětovně starostu k sjednání toho-
to setkání. 

- Členové OZ budou dále jednat  
s projektantem a případně i s p. F. Fa-
bičovicem ve věci směny obecních po-
zemků s prioritou ponechání „Kozy“ 
ve vlastnictví obce. 

18. 11. 2012 – neděle 
Závěry porady: 
- Členové OZ budou dále jednat s  

p. F. Fabičovicem o směně jeho po-
zemků vhodných pro potřeby obce 
za pozemky obecní, ale s vyloučením 
směny obecního lesa „Koza“. 

3. 12. 2012 – pondělí - veřejné zasedá-

ní obecního zastupitelstva  (již nepa-
tří do vyjádření zastupitelů)

- po diskusi s občany zastupitel-
stvo hlasuje proti směně pozemků  
s p. F. Fabičovicem.

3. Osobní vyjádření zastupitelů 
k problematice směny obecních 
pozemků

Řada občanů mne oslovila, abych 
požádal zastupitele o osobní vyjád-
ření ke směně pozemků. Těm zastu-
pitelům, kteří nebyli vytíženi a našli 
si čas, za naše čtenáře děkuji. 

Jednání obou stran vlastníků po-
zemků, tedy obce Rakvice na stra-
ně jedné a ing. Františkem Fabičovi-
cem na straně druhé, o směně (nikoliv  
o prodeji) pozemků v rámci pozemko-

Z rozhodujícího veřejného zasedání 
obecního zastupitelstva, 3.12.2012

Ze života obce 
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vé úpravy, probíhala téměř dva měsí-
ce. Nákupem pozemků v katastru ob-
ce od soukromých vlastníků si pan 
Fabičovic vytvořil silnou vyjednáva-
cí pozici. Po odmítnutí jeho prvního  
i druhého návrhu na směnu  ze svých 
požadavků slevil. Poslední jednání, 
které se uskutečnilo v úterý 27.11.2012 
na Pozemkovém úřadě v Břeclavi za 
účasti čtyř zastupitelů, zástupců Po-
zemkového úřadu, Agroprojektu  
a ing. Fabičovice, přineslo nový ná-
vrh na směnu pozemků a to: obecní 
les 18.2 ha za „Jezerama“ za pozemky 
v Dílcích,  u ČOV a před „Jezerama“. 
Tento návrh jsem považoval a pořád 
považuji pro obec za výhodný. Koza, 
která vyvolala bouřlivou diskuzi ob-
čanů, by zůstala majetkem obce. Ta by 
získala pozemky vhodné k výstavbě 
rodinných domů a zřízení dvoru pro 
zpracování stavební sutě, případně 
rozšíření ČOV v budoucnu. Směnou 
lesa by zároveň zanikla zodpovědnost 
obce, vyplývající z dotačních podmí-
nek pro příjemce dotace, v tomto pří-
padě použité k jeho zalesnění. Veřej-
nost  peticí a svojí účastí na veřejných 
jednáních zastupitelstva  dala jasně 
najevo, že o žádnou směnu nestojí a to 
v jakékoliv podobě. Těsně před samot-
ným hlasováním jsem se rozhodl nejít 
proti názoru veřejnosti,  byť ji povět-
šinou zastupovalo několik členů my-
sliveckého sdružení a hlasoval jsem 
proti směně. Jestli to bylo rozhodnutí 
správné, ukáže až čas. 

 Radek Průdek.

Od prvopočátku jsem ze zúčastňo-
val všech jednání ohledně směny po-
zemků obce. Byly to desítky hodin 
tvrdého vyjednávání. Pamatuji si moc 
dobře, co a jak se projednávalo. Vím 
také, jak někteří kolegové měnili své 
názory a návrhy. Prioritně byl zájem 
zachovat les Kozu a to když se po slo-
žitých jednáních nakonec podařilo, 
tak se další jednání ubírala směrem  
k poslední, nyní neschválené variantě. 
Bohužel, některé mé kolegy v zastupi-
telstvu, ve vypjaté pondělní atmosfé-
ře, postihl zřejmě syndrom náhlé ztrá-
ty paměti. Nemohli si vzpomenout, 
jak jsme se vlastně postupně k posled-
nímu návrhu na směnu složitě pro-
pracovali a jak tuto variantu, i ti nej-
větší odpůrci, vlastně krok za krokem 
odkývali. Přitom vlastnoručně malo-
vali do map, co směnit a co ne a jak 
chtěli pro obec při této směně vytěžit 

co nejvíce. Tedy nebylo to o tom dál 
už nejednat, nesměňovat. Ale jednat  
a vytěžit pro obec maximum. Kdyby 
tedy už dávno předtím jasně padl ná-
vrh hlasujme, že nebudeme dál o smě-
ně a druhé variantě vůbec jednat, ušet-
řili bychom si společně spoustu času  
a pondělní zastupitelstvo by vypadalo 
úplně jinak.    

Nebudu se ale nyní už více vracet 
a komentovat něco, co se nedá změnit 
a co už bylo. Rovněž se také zdržím 
dalších komentářů k postojům a ná-
hlým zvratů některých mých kolegů. 
To je jejich věc a jejich svědomí. Ne-
ubírám tímto nikterak právo každého 
říct, co si myslí a co považuje ze své-
ho pohledu za správné a s čím mů-
že vnitřně souhlasit.Tímto jsem se od 
začátku řídil já a byl bych rád, kdyby 
toto mé právo na vlastní názor a pře-
svědčení ostatní také akceptovali. Ni-
kdy jsem se nenechal nikým manipu-
lovat a jsem-li o něčem přesvědčen, 
stojím si za svém a držím také slovo. 
Proto jsem byl jedním ze dvou, kteří 
pro směnu hlasovali.

Nemohla mne pak ovlivnit ani vy-
pjatá a emotivní atmosféra na zastupi-
telstvu, ani osočování, výčitky, pode-
zřívání a ani zaštiťování se peticí ob-
čanů zorganizovanou mysliveckým 
sdružením. Tu teď také nehodlám ko-
mentovat, ani s odstupem času. Je to 
zákonné právo každého občana, k ně-
čemu a nějak se vyjádřit. Pro obec by 
to mohlo být ale ponaučením pro příš-
tě, aby k tak závažným věcem dostali 
občané správné a úplné informace do-
předu.

Jsem přesvědčen, že za několik má-
lo let i ti největší odpůrci navrhova-
né směny pochopí, že pro obec a tím 
i pro sebe, nedosáhli žádného velkého 
vítězství. Možná tak vyhráli bitvu, ale 
ne válku. Předmětný obecní les se po 
několik desítek let nemůže teď už ani 
směnit, případně ani prodat. A otáz-
ka návrhu na pronájem myslivcům ta-
ké nic zásadního neřeší, protože plná 
zodpovědnost včt. finanční zátěže leží 
stále na obci. Navíc milionová dotace 
od státu do této lokality je dle mého 
názoru časovanou bombou při sprá-
vě a údržbě lesa. Platí zde pro maji-
tele přísné zákony jak v lese hospoda-
řit a jak se o něj starat. Neplnění po-
vinností nese s sebou nejenom hrozbu 
vrácení dotace, ale i vysokých pokut. 
A vím, že obec na tuto správu a pro-
vozování lesa není zařízena a sama to-
ho bude schopna jenom stěží. Pro za-

jištění řádného hospodaření a všeho, 
co s tím souvisí, bude potřeba vyčlenit 
z rozpočtu každoročně nějaké finanč-
ní prostředky, které v součtu desítek 
let nebudou rozhodně malé. A ty by 
právě šly podle mne využít pro dale-
ko větší část obyvatel obce smyslupl-
něji a efektivněji.

Také to, že směnou mohla obec zís-
kat ihned vhodné pozemky na přípra-
vu bytové výstavby, které již nemusí 
za drahé peníze nikdo vykupovat, byl 
pro mne také jedním z důvodů roz-
hodování. Teď nás čekají daleko vět-
ší výdaje z rozpočtu a také časově ná-
ročné a nejisté vyjednávání s majiteli 
pozemků. 

Myslím tím prioritně lokalitu Dí-
lů. V nejbližších dnech bude zadáno 
vypracování jednoduché zástavbové 
studie k tomuto území a pak se bude 
věc posouvat postupně dál.

A na otázku, co očekávám za reak-
ce od pana ing.Fabičovice, to se pro-
sím zeptejte raději jeho. Já si myslím 
osobně, že to bere s nadhledem a že 
se nějak zařídí dál. Je potřeba vzít ale  
v úvahu, ať se to někomu líbí či ne, že 
je to pořád náš „soused“, který v ka-
tastru obce a na jeho hranicích vlast-
ní své soukromé pozemky a není jich 
zrovna málo. Tedy spíš či později  
s ním bude současné, nebo příští za-
stupitelstvo, ale i občané a spolky, 
při různých příležitostech jednat. Ta-
ké věřím, jak opadnou emoce a vše co  
s tím souvisí, že z tohoto pohledu bu-
dou vzájemné vztahy obce, dalších 
velkých vlastníků, ale i většiny drob-
ných majitelů pozemků, fungovat na 
základě vzájemného respektu a zdra-
vého rozumu. Jenom čas nyní ukáže, 
co rozhodnutí pondělního zastupitel-
stva pro život obce a jeho rozvoj při-
nese. 

A úplně na závěr chci využít tuto 
příležitost a popřát vám všem hodně 
pevného zdraví, rodinné pohody, vzá-
jemného pochopení, tolerance a klidu.

Hezké blížící se vánoční svátky vám 
tak přeje, Petr Valoušek.

Vyjádření k projednávané žá-
dosti o směnu lesních pozemků ve 
vlastnictví obce za jiné pozemky  
Ing. Fabičovice v rámci probíhající 
pozemkové úpravy.

Je naprosto v pořádku, že zastupi-
telstvo věnovalo dostatek času žádo-
stem o směnu lesních pozemků. Po-
zemková úprava se neprovádí zase 
tak často. Stejně tak je dobře, že obča-
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nům nejsou záležitosti týkající se je-
jich bezprostředního okolí lhostejné, 
zejména, když se jedná o přírodu...

Les „Koza“ se po roce 1990 vrátil 
zpět do majetku obce. Obec se o ten-
to porost stará vlastními prostředky. 
Po ekonomické stránce není vlastnic-
tví lesa o takové rozloze nijak zajíma-
vé. Na druhou stranu je pravda, že na 
našem katastru máme pouze země-
dělské pozemky s intenzivním hospo-
dařením a viniční trati, které postupně 
rovněž mění svůj charakter a přechá-
zí pozvolna na velkoplošné hospo-
daření. Dalším pohledem na věc jsou 
oprávněné obavy z posunování obor-
ního oplocení, odůvodněné přístu-
pem úřadů, které této stavbě několi-
krát vydaly dodatečné povolení a ně-
kolikrát jej zrušily, až jim to nakonec 
vyšlo.

„Kozu“  tedy směnit ne.  
Žádost o směnu 18,2 ha nové vý-

sadby lesa – zadní část pod Jezera-
ma nastartovala jinou polemiku. Pro-
blematika vlastní údržby porostu ze-
jména v podmáčených částech. Území 
je na migrační trase černé a spárkaté 
zvěře, tedy rizika vyššího poškození 
porostu. Přístup do této části je pou-
ze po cestě od lávky u Jezer (zaústě-
ní kanálu do Jezer) – z jižní strany od 
Lednice je oborní oplocení, z východ-
ní a západní strany jsou zemědělské 
pozemky Ing. Fabičovice, ze severní 
strany vodní kanál rovněž ve správě 
Ing. Fabičovice. Tedy vstoupit a stej-
nou cestou z lesa vystoupit. Protihod-
notou byly nabízeny pozemky, které 
jsou nyní podle územního plánu ze-
mědělské. Stávající problematika zís-
kání pozemků pro výstavbu ukazu-
je, že by si obec měla vytvářet rezervy 
pozemků, ať již na samotnou budou-
cí výstavbu, nebo na případnou smě-
nu pozemků. Proto jsem se přiklonil  
k názoru pro směnu pozemků. Plně 
respektuji výsledné usnesení zastupi-
telstva. Každý má právo na vlastní ná-
zor na danou věc a v případě zastupi-
telstva rozhoduje většina.

Probíhající pozemková úprava 
(PÚ) řeší celý katastr mimo zastavěné 
území a viniční trati.   

Na území dokončené PÚ bude obec 
vlastnit cca 60 ha orné půdy, více jak 
41 ha lesů, téměř 13 ha travních poros-
tů, 57 ha vodních ploch a 44 ha ostat-
ních ploch (cesty, příkopy). Plán spo-
lečných zařízení, schválený na za-
čátku pozemkové úpravy, řeší které 
cesty budou zpevněné, případně bu-

dou asfaltové. Řeší meliorační vodote-
če, liniovou zeleň apod. Po dokonče-
ní PÚ bude obec sestavovat plán pri-
orit, protože realizace těchto záměrů 
si bude vyžadovat značné prostředky  
a tato opatření bude tedy nutné pro-
vádět postupně. Následnou údržbu 
bude muset zajistit obec. 

Po dílčí PÚ ve viničních tratích obec 
neměla možnost získat prostředky na 
tato opatření. Proto v těchto tratích 
obec v rámci dostupných možností 
postupně provádí zejména zpevnění 
cest. Bude ještě dlouho trvat rozbíjení 
cest, jejich rozorávání, nanášení bláta  
z pole a podobně. Stejně tak bude 
dlouho trvat vyvážení odpadů do pří-
kopů, pytlačení dřeva na porostech 
obce . To není konstatování – pouze 
dotaz.

Problematiku nedostatku staveb-
ních míst, respektive poptávku po 
možnostech bydlení v Rakvicích,  řeší 
každé zastupitelstvo obce. V roce 2000 
realizovala obec výstavbu inženýr-
ských sítí pro RD v ul. U Hřiště. Tehdy 
neměla obec dostatek prostředků na 
výkup vlastních stavebních míst. Ny-
ní je zde postaveno 7 RD a ostatních 
7 stavebních míst je doposud nevyu-
žito. Území v trati Dílce mezi ul. No-
vou a Zahradní se zastupitelstvo obce 
rozhodlo vykoupit. Právě proto, aby k 
podobné situaci nedošlo i tady. Nyní je 
zadáno zpracování zástavbové studie, 
která má upřesnit kolik z daného úze-
mí připadne na komunikace a ostatní 
veřejná prostranství, kolik zde může 
vzniknout stavebních míst, předběžně 
vyčíslí předpokládané náklady na vý-
stavbu inženýrských sítí a komunika-
cí. Z těchto údajů vyplynou informa-
ce o možnostech etapizace výstavby  
a hlavně potřeby finančních prostřed-
ků na realizaci včetně reálných cen za 
stávající pozemky ve vztahu k budou-
cím cenám stavebních míst.

Jiné lokality pro budoucí výstav-
bu objektů bydlení může řešit nový 
územní plán obce. Jeho zpracování 
bude zahájeno v roce 2013. 

Všechny kandidátky pro míst-
ní volby do zastupitelstva obce měly 
ve svém programu výstavbu domu 
pro seniory. Příprava této stavby stá-
la obec již 3.540.000.- Kč – koupě ne-
movitostí, demolice, zaměření, studie, 
projektová dokumentace. Pro stavbu 
bylo vydáno stavební povolení a jeho 
platnost byla koncem roku 2011 pro-

dloužena na 2 roky... V současné do-
bě není vyhlášen žádný vhodný do-
tační program, který by umožnil obci 
získat přímo prostředky na financo-
vání stavby. Nabízí se možnost získat 
na financování této stavby státní úvěr 
se splatností do 30 let a úročením 2%. 
Zastupitelstvo obce bude tuto varian-
tu projednávat v rámci přípravy roz-
počtu obce.    

Petr Vajbar, starosta

4. Vyjádření člena petiční komise

Historie neodpouští a budoucnost 
nezapomíná.

Jak asi většina občanů Rakvic ví, tak 
v naší obci proběhla v období několika 
minulých týdnů akce za udržení urči-
tých exponovaných lokalit na našem 
katastru a to mě donutilo reagovat ně-
kolika řádky. Už jednou jsem v našem 
zpravodaji zmiňoval následky prode-
je pozemků v okolí Podoxu, kdy obec 
navždy dojde o tyto krásné a poslední 
kouty lužních lesů a k nim přilehlých 
tůní. Podnikatel Ing. Fabičovic v té 
době pod záminkou velmi lukrativní 
náhrady ošálil tehdejší zastupitelstvo, 
které na směnu přistoupilo i s přísli-
bem, že toto je jediná a poslední změ-
na. Následně tuto dohodu Ing. Fabičo-
vic porušil a začal oplocovat budoucí 
oboru tak, jak pozemky vykoupil, ale 
také nevykoupil, protože dodnes jsou 
některé oplocené pozemky nevypla-
cené. O tom, jak plot obory vznikal, 
jestli legálně nebo ne, nebudu polemi-
zovat. Jistotou však je, že tento podni-
katel začal v obci skupovat pozemky  
a díky pozemkové reformě, která je-
mu byla šita na míru, si je nechal pře-
sunout do prostoru Kozy a Hrud, o 
které se celou dobu jedná. Již způsob 
této reformy byl poněkud zvláštní, 
kdy projektanti, kteří ji prováděli, vě-
domě klamali občany při přesunu po-
zemků a uváděli nepravdivé informa-
ce, jen aby vyhověli inženýru Fabičo-
vicovi. No a v tuto chvíli, kdy jeden 
ze zastupitelů přišel na to, že má opa-
kovaně pozemek tam, kde nechce, do-
šlo k dohodě mezi lidmi, kterým tyto 
praktiky nebyly lhostejné a za podpo-
ry slušných Rakvických občanů násle-
dovaly kroky, které veřejnost již zná. 
Bleskově proběhla petice, kdy bylo 
během jednoho dne sehnáno cca 900 
podpisů, kterými dali lidé jasně na-
jevo, jak smýšlí s obecním majetkem. 
Proběhlo zasedání s účastí rekordní-
ho počtu občanů, a bylo dohodnuto, 
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že se bude jednat. Opravdu se jedna-
lo, ale pouze podle not pana Fabičo-
vice. Během zasedání byly probírány 
argumenty obou stran. Je nutno po-
dotknout, že vůle zastupitelstva tuto 
směnu nepodepsat, byla poměrně sla-
bá. Není tajemstvím, že za zachování 

pozemků ve vlastnictví 
obce byla početně slabší 
část zastupitelstva a to 
MUDr. Blanka Studýn-
ková, Mgr. David Fol-
dyna, Václav Horáček  
a MVDr. Vladimír Janou-
šek. Následující debaty 
se zúčastnilo několik ob-
čanů, kteří zažili zvlášt-
ní praktiky pana Fabičo-
vice při nákupu pozem-
ků v KÚ Rakvice, tak  
i lidé, kteří přišli podpo-

řit dobrou věc. Diskuze 
byla až hlasitá, ale věcná. 
Nebudu se zmiňovat, ja-

kým způsobem došlo k tomu, že pan 
Fabičovic vykoupil pozemky jako sta-
vební parcely, které nabízel obci jako 
protihodnotu, ale důležité je, že zastu-
pitelstvo pod tíhou argumentů umož-
nilo hlasování pro zachování zmiňo-

vaných lokalit ve vlastnictví obce. To-
lik shrnuto v pár řádcích. A závěr? 
Řekl jsem to při zasedání, kdy jsme 
zatleskali zastupitelstvu (ne celému) 
za výsledek hlasování. Zase jsem hrdý 
na to, že jsem Rakvičan. 

Děkuji všem občanům, kteří nás 
podpořili podpisem nebo účastí na 
zasedáních a nechali schválit dobrou 
věc, kdy neutuchající nenasytnost je-
dince nahradil selský rozum obyčej-
ných lidí. Rakvičáci, děkuji vám za 
nás všechny. Předně chci poděko-
vat zastupitelům MUDr. Studýnko-
vé, Mgr. Foldynovi, MVDr. Janouško-
vi a Václavu Horáčkovi. A i těm, kteří 
umožnili tento kladný výsledek Mgr. 
Vysloužilovi, Radkovi Průdkovi, Ing. 
Milošovi Šikulovi. A vyslovuji obdiv 
nad velkou loajalitou vůči panu Fabi-
čovicovi od starosty a místostarosty. 

Buďme bdělí Rakvičané.
Zdeněk Klíma st. 

Obecní lesík Koza z mostku přes Trníček
foto: Ing. Pavel Macháň 

(z výstavy Niva Dyje v okolí Rakvic)

Kruhový objezd
Křižovatka u rakvického vlakového nádraží, známá počtem (i smrtelných) nehod, se může pyšnit novým kruhovým 

objezdem. Po letech čekání se konečně zadařilo a řidiči mohou doufat ve větší bezpečnost cestování, kterou snad, po 
dvoumilionové investici, placené pokladnou Jihomoravského kraje, zajistí tento nový doplněk silnice č. 425.

foto: Ing. Pavel Macháň

Kadeřnictví p. Eliška CVRČKOVÁ děkuje všem zákazníkům  
za dlouholetou spolupráci a oznamuje, že provozování služeb  

v hlavní budově ZD RAKVICE bylo ukončeno.

Poděkování

9
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Liga vozíčkářů pomáhá na 
Břeclavsku lidem se zdravotním 
postižením hledat, získat a udr-
žet si práci. Projektu Agentura 
3Z její služby mohou využít li-
dé s postižením tělesným, men-
tálním, duševním onemocněním 
a civilizačními nemocemi i nadá-
le. Agentura 3Z nezapomíná ani 
na zaměstnavatele z těchto loka-
lit, kteří mají zájem získat odpo-
vědného a snaživého pracovníka. 
Všechny aktivity jsou navíc po-
skytovány zcela zdarma – projekt 
je spolufinancován z prostřed-
ků Evropského sociálního fondu 
prostřednictvím Operačního pro-
gramu Lidské zdroje a zaměst-
nanost a státního rozpočtu ČR.

Lidem s postižením nabízíme 
především možnost individuál-
ních konzultací – věnujeme se ka-
riérnímu poradenství, na schůz-
kách si klienti podle svého zájmu 
vytváří nebo aktualizují životopis, 
odpovídají na nabídky motivační-
mi dopisy, vytvářejí si novou stra-

tegii pro hledání práce, s pomocí 
pracovního konzultanta oslovu-
jí zaměstnavatele nebo absolvu-
jí osobní jednání. Klienti mohou 
na schůzkách najít nové možnosti 
pracovního směřování, často pod-
statně rozvinou své počítačové 
dovednosti a získají samostatnost 
a sebevědomí při hledání pracov-
ního uplatnění. Motivačně akti-
vizační workshop doplní prak-
tickou zkušenost s výběrovým ří-
zením – těm, kteří zatím žádným 
pohovorem u zaměstnavatele ne-
prošli, anebo v něm nebyli úspěš-
ní. Na počítačovém kurzu mají 
klienti možnost osvojit si zákla-
dy práce s počítačem a naučit se 
využívat internet a e-mailovou 
poštu. Na závěr získají účastníci 
osvědčení o absolvování kurzu.

Aktivně vyhledáváme zaměst-
navatele a nabízíme jim poraden-
ství o výhodách zaměstnávání 
osob se zdravotním postižením, 
předáváme informace o možnos-
tech příspěvků při jejich zaměst-

návání a v neposlední řadě také 
mzdovou dotaci z projektu Agen-
tura 3Z při zaměstnání klienta 
projektu.  Díky tomu můžeme in-
dividuálně doladit podmínky pra-
covního místa, pracovní náplň, 
vytipovat nejvhodnějšího zaměst-
nance podle požadavků zaměstna-
vatele. Zajišťujeme také pracovní 
asistenci přímo na pracovišti, aby 
si klient v práci zvykl a dobře ko-
munikoval se svými nadřízenými.   

Agentura 3Z působí v Břeclavi 
i Veselí nad Moravou. Našim kli-
entů proplácíme jízdné. Těšíme se 
na nové zájemce o aktivity projek-
tu v bezbariérových prostorách  
v centru města Břeclav. Rádi po-
dáme pomocnou ruku při hledání 
práce nebo hledání motivovaných 
zaměstnanců i vám! Více informa-
cí nejen o aktuální nabídce akti-
vit projektu Agentura 3Z najdete 
na webových stránkách www.li-
gavozic.cz. Na případnou spolu-
práci se těší pracovnice projektu:

Agentura 3Z - překonávejte s námi handicap!

Bc. Dagmar Havlíková, DiS.
koordinátorka projektu Agentura 3Z 
tel.: 702 028 035
e-mail: dagmar.havlikova@ligavozic.cz
náměstí T. G. Masaryka 2957/9A, 690 02 Břeclav

Mgr. Martin Fiala 
pracovní konzultant projektu Agentura 3Z 
(pobočka Břeclav)
tel: 702 020 744
e-mail: martin.fiala@ligavozic.cz
náměstí T. G. Masaryka 2957/9A, 690 02 Břeclav

Ing. Stanislava Mrkvová
pracovní konzultantka projektu Agentura 3Z 
(pobočka Veselí nad Moravou)
tel. 775 152 006
e-mail: stanislava.mrkvova@ligavozic.cz
tř. Masarykova 114

Tento projekt je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.
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Listopadový víkend  17. – 18. patřil 
vinařům z pěti obcí na Hustopečsku. 
Zavítal sem totiž další z řady Festiva-
lů otevřených sklepů, který po druhé 
ve své historii hlásí vyprodáno. Cel-

kem na festival dorazilo 1500 milov-
níků vín z celé České republiky, ale  
i ze zahraničí. „Do hustopečského re-
gionu jsme s festivalem zavítali vůbec 
poprvé, takže nás i naše návštěvníky 
čekal dosud neobjevený vinařský re-
gion. A možná proto si sem našlo ces-
tu tolik lidí,“ říká viditelně spokoje-
ný Juraj Flamik z Nadace Partnerství, 

která festival za podpory Vinařského 
fondu organizuje. 

Každý z návštěvníků musel projít 
registračním místem v hustopečském 
kině. „Už v osm hodin, kdy jsme v 
sobotu registraci otevřeli, přicházeli 
první nedočkavci. Sklepy totiž oteví-
rali až v deset hodin,“ vysvětluje Fla-
mik. Každý z návštěvníků dostal star-
tovní tašku, ve které našel degustační 
skleničku i tištěného průvodce. 

V podzimním, nepříliš přívětivém 
počasí se návštěvníkům otevřelo cel-
kem 32 festivalových sklepů z těch-
to vinařských obcí: Rakvice, Přítluky, 
Zaječí, Hustopeče a  Starovice.

Řada z nich se vydala v Hustope-

čích do ulice Na Hradbách, kde by-
lo hned devět z celkových 32 festi-
valových sklepů. „Největší zábava je  
u Samsonů,“ radí nám skupinka mla-
dých lidí z Pardubic. Jaroslav Samson 
ve svém sklepě totiž hlasitě komen-
tuje soutěžící, kteří se pokouší natáh-
nout něco do koštýře v soutěži Vytáh-
ni štupr a vyhré. Jednoho z nich ta-
ké uznale hodnotí: „Dva a půl litru, 
chlape, to není špatné.“ U Košuličů 
hraje cimbálka, se kterou zpívá i sám 
pan Košulič, vinařství PROQIN z Vel-
kých Němčic zase prezentuje svá vína 
pod hustopečským kostelem. „Nejvíc 
mě tu zaujalo rulandské šedé pozdní 
sběr, má příjemnou kyselinku a plnou 
chuť,“ svěřuje se návštěvník Jiří z Kar-
lových Varů, mezitím co se na seká-
ní sektů neboli sabrage chystá Kamil 
Prokeš, mistr sabrage České republi-
ky. 

Ve Starovicích si návštěvníci po-
chvalovali hlavně mladý Muškát mo-

ravský od Karla 
Války: „Muškát je 
nádherně aroma-
tický, a ačkoliv je 
to mladé víno, tak 
má příjemně pl-
nou chuť,“ popi-
suje nám Tomáš 
ze Zlína a chválí i 
řízenou degusta-
ci speciálních vín 
a vinných marme-
lád, kterou vedla 
paní Válková. Zá-
roveň si ale trošku 
postěžoval na pl-

né autobusy a nedochvilnost řidičů. 
„Na poslední chvíli jsme kvůli omeze-
ní dopravy v Hustopečích museli mě-
nit jízdní řády autobusů, takže se nám 
trochu prodloužil interval. I proto pak 
některé autobusy byly plnější než ob-
vykle,“ vysvětluje jediný větší pro-
blém Juraj Flamik. 

Na festival jezdí návštěvníci z ce-
lé České republiky, ale i ze zahraničí,  
o čemž se přesvědčujeme v Přítlukách, 
kde ve Vinařství Přítluky potkáváme 
Adama z Polska: „Dřív jsme jezdívali 
do Rakouska nebo do Itálie, přes Mo-
ravu jsme projeli v noci a nic nás sem 
netáhlo. Pak nás ale jedna známá vza-
la na festival a od té doby jezdíme pra-

videlně, jižní Morava je prostě krásná, 
a to nemluvím o vínech.“

V Rakvicích měli návštěvníci téměř 
1/3 všech zúčastněných vinařství jako 
na dlani.

VINSELEKT MICHLOVSKÝ a.s.
Vinařství Bronislav Vajbar
Vinařství Radovan Foukal
Rodinné vinařství Minařík
Vinařství Suchyňa
Vinařství Nečas
Vinařství Lukeš
Rodinné vinařství Gréger
Réva Rakvice, s.r.o.
Rodinné vinařství Pavel Binder
V Zaječí u Šabatů vítal návštěvníky 

sám vinař, který je prováděl ve svém 
nově vybudovaném vinařství v býva-
lém dolu a návštěvníci mohli shléd-
nout i film o budování jeho vinařství. 
„Včera jsem tu dokonce prodal tři ob-
razy od místních malířů,“ říká spoko-
jeně Vladimír Šabata.

„Z terénu zatím máme pozitivní 
zprávy jak od vinařů, tak od návštěv-
níků. A proto jsme spokojeni i my,“ 
říká mluvčí festivalu Martin Gillár  
s tím, že během týdne proběhne vy-
hodnocení ankety Šampion vín. 

Festival otevřených sklepů tak má 
úspěšně za sebou již desáté vydání  
a již za tři týdny, 8. a 9. prosince, čeká 
návštěvníky vánoční festival v Brně. 
„Třicítka restaurací, vinoték a vináren 
představí ve svých sklepních prosto-

Sklepy na Hustopečsku prošlo  1500 návštěvníků. 
Festival otevřených sklepů hlásí vyprodáno
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rech třicet nejlepších vinařů jižní Mo-
ravy. Je to úplná novinka i pro nás, tak 
doufáme, že i pro návštěvníky bude 
vánoční festival atraktivním předvá-
nočním lákadlem,“ doplňuje ředitel 
festivalu Juraj Flamik.

Více informací: 
www.otevrenesklepy.cz 

Upraveno z tiskové zprávy Nadace 
Partnerství – www.nadacepartnerstvi.cz

Veškeré fotografie jsou focené v Rakvi-
cích, pochází z archivu V. Minaříka a ze 
stránek www.otevrenesklepy.cz

Kalendář kulturních akcí v roce 2012

Vinařství Suchyňa 

Vinařství Nečas 

Vinařství Lukeš 

Rodinné vinařství Gréger 

Réva Rakvice, s.r.o. 

Rodinné vinařství Pavel Binder 

V Zaječí u Šabatů vítal návštěvníky sám vinař, který je prováděl ve 
svém nově vybudovaném vinařství v bývalém dolu a návštěvníci mohli 
shlédnout i film o budování jeho vinařství. „Včera jsem tu dokonce prodal tři 
obrazy od místních malířů,“ říká spokojeně Vladimír Šabata. 

„Z terénu zatím máme pozitivní zprávy jak od vinařů, tak od 
návštěvníků. A proto jsme spokojeni i my,“ říká mluvčí festivalu Martin Gillár 
s tím, že během týdne proběhne vyhodnocení ankety Šampion vín.  

 

Festival otevřených sklepů tak má úspěšně za sebou 
již desáté vydání a již za tři týdny, 8. a 9. prosince, čeká 
návštěvníky vánoční festival v Brně. „Třicítka restaurací, 
vinoték a vináren představí ve svých sklepních prostorech 
třicet nejlepších vinařů jižní Moravy. Je to úplná novinka i 
pro nás, tak doufáme, že i pro návštěvníky bude vánoční 
festival atraktivním předvánočním lákadlem,“ doplňuje 
ředitel festivalu Juraj Flamik. 

 

Více informací: www.otevrenesklepy.cz  

 

Upraveno z tiskové zprávy Nadace Partnerství – www.nadacepartnerstvi.cz 

Veškeré fotografie jsou focené v Rakvicích, pochází z archivu V. Minaříka a ze stránek www.otevrenesklepy.cz 

Kalendář kulturních akcí v roce 2012 

PROSINEC Název akce Místo konání Pořadatel 
22.12.  Předvánoční zpívání  Kostel sv. Jana Křtitele  ZŠaMŠ Rakvice  
27.12.  Beseda  zasedací místnost na obecním úřadě  Knihovna Rakvice  

31.12., 17:00 Ohňostroj pro děti náměstí  
1.1.2013, 0:30 Přivítání Nového roku náměstí  

 

Oprava chyby z minulého čísla 
Na poslední straně Rakvického zpravodaje z října 2012, u ukázek z výstavy fotografií „Rakvice kdysi a v roce 

2011“ Miroslava Vajbara, došlo k překrytí textu u listu č. 134 (Pomník obětem světových válek… Kdyby tak mohl 
promluvit) u spodní trojice fotografií. 

Správně měly být s popisky (fotografie postupně zleva doprava): 1.- „2011“; 2.- „1936 viděl pohřby obětí 
nešťastného výletu“; 3.- 1939 – 45 viděl příchod Hitlerovy armády, boj o Rakvice a také průvod přítluckých Němců při 
“divokém odsunu”. Za chybu se omlouvám. 

Oprava chyby z minulého čísla
Na poslední straně Rakvického zpravodaje z října 2012, u ukázek z výstavy fotografií „Rakvice kdysi a v roce 2011“ 

Miroslava Vajbara, došlo k překrytí textu u listu č. 134 (Pomník obětem světových válek… Kdyby tak mohl promluvit) 
u spodní trojice fotografií.

Správně měly být s popisky (fotografie postupně zleva doprava): 1.- „2011“; 2.- „1936 viděl pohřby obětí nešťastné-
ho výletu“; 3.- 1939 – 45 viděl příchod Hitlerovy armády, boj o Rakvice a také průvod přítluckých Němců při “divokém 
odsunu”. Za chybu se omlouvám.

Kateřinské hody
Předposlední listopadovou sobotu se rakvická sokolov-

na zaplnila krojovanými děvčaty a šohaji. Večer proběhl v 
dobré náladě, k níž zajisté přispěli jak návštěvníci Kateřin-
ské zábavy, tak i DH Legrúti z Velkých Bílovic, která vy-
hrávala do ranních hodin. 

Rádi bychom touto cestou pozvali všechny milovníky 
folkloru na krojový ples, který se bude konat 2. února 2013. 
Předtančením bude Česká beseda. K tanci a poslechu nám 
zahraje DH Lanžhotčanka.
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Rakvičtí školáci připravili vánoční jarmark
Od počátku listopadu žila ZŠ a MŠ Rakvice přípravami 

na vánoční jarmark. Snad všichni tvořili výrobky s vánoční 
tématikou, pomáhali či se nějakým způsobem podíleli na 
organizaci. Ti nejmladší si dokonce přizvali i svoje rodiče, 
aby s dětmi vyráběli zvonky z keramické hlíny nebo spo-
lečně zdobili vánoční perníčky.

Velký den nastal 29. listopadu. Na Náměstí se konečně 

rozzářil vánoční stromek! Návštěvníky potěšila již zmíně-
ná dílka dětí, ale i koledy, živý betlém s ovečkou, voňavé 
občerstvení či příjemná atmosféra.

Dík patří všem sponzorům a dobrým lidem, kteří nám 
s akcí pomohli.

Za ZŠ a MŠ Rakvice 
Hana Matějková

Rekapitulace akcí uspořádaných knihovnou
Další část roku je pryč, další besedy a přednášky jsou za 

námi. Co jsme se dozvěděli, o čem debatovali a nad čím 
žasli? Pojďme si to společně kousek po kousku připome-
nout

Cestou osudu a náhody – 
Zaostřeno na Novou Kaledonii
Dne 25.10.2012 nás na-

vštívil cestovatel a spi-
sovatel cestopisů Ro-
man Vehovský s besedou 
„Cestou osudu a náho-
dy – Zaostřeno na Novou 
Kaledonii“. Pan Vehov-
ský do naší obce zaví-
tal již podruhé, neboť se 
mu zde, podle jeho vlast-
ních slov, před rokem lí-
bilo. Za to patří díky 
všem návštěvníkům, kte-
ří se postarali o dobrou 
atmosféru. Minule jsme 
poslouchali o jeho mnohaletých stopařských cestách Asií  
a Oceánií, což krátce zrekapituloval, načež se již plně vě-
noval povídání o pobytu na Nové Kaledonii, ostrovu na 
zámořském francouzském území v jihovýchodní Melané-
sii. Podtitulem besedy byl „Osud Kanaků“, osud původ-
ních obyvatel ostrova, kteří již dlouho bojují za nezávislost 
svého ostrova. Autor knihy dal posluchačům nahlédnout 
do kultury a života Kanaků a především pak problémům 
a neshodám v soužití francouzské a kanacké části popu-
lace na tomto malém ostrově. Dozvuky koloniálních dob 
jsou cítit stále. 

Ten píše to a ten zas tohle
Dne 3.11.2012 proběhla beseda z jiného soudku, než ob-

vykle. Ze soudku kultury! Navštívili nás pánové Miloň Če-
pelka a Josef Pepson Snětivý, aby našim posluchačům da-

li ochutnat z jejich 
bohaté literár-
ní tvorby. Miloně 
Čepelku jistě zná-
te jako zakládají-
cího člena Diva-
dla Járy Cimrma-
na, ale je to také 
plodný spisova-
tel a básník, což 
dokázal četbou 

ukázek ze svých knih a recitací básní ve stylu japonského 
haiku. Hudební doprovod zajistil básník, spisovatel a hu-
debník Josef Pepson Snětivý, který hrou na saxofon, kla-
rinet a píšťalu jis-
tě nadchl nejed-
noho posluchače. 
Vrcholem jeho 
vystoupení byl 
nezapomenutel-
ný výstup s písní 
My Way, známou 
v podání Franka 
Sinatry, nebo Sex 
Pistols. Ve chví-
lích, kdy Miloň Čepelka oddychoval, dal pan Snětivý li-
dem k dobru básně a ukázky z knih své produkce, které 
vskutku nebyly jen o fotbale. 

Jako by toho nebylo dost, následovala diskuse, ve které 
se pánové snažili zodpovědně odpovědět na množství do-

13



Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 Historie je věda o tom, co se nikdy nestane dvakrát  Paul Valéry4 kultura

tazů zvědavých posluchačů. Kdo měl zájem, mohl si kou-
pit knihu a nechat si ji autorem podepsat – nebo se s ním 
vyfotit. 

Všem návštěvníkům chci poděkovat, že pomohli vytvo-
řit příjemnou atmosféru, kterou si ostatně po ukončení be-
sedy pan Čepelka s panem Snětivým velmi pochvalovali. 

Krajina třetího tisíciletí (změny ve společnosti a její 
odraz v krajině)

Dne 30.11.2012 navštívil Rakvice geolog a klimatolog 
RNDr. Václav Cílek, CSc., známý popularizátor vědy, který 
má za sebou rozsáhlou literární činnost (několik jeho knih 
zvídavý čtenář najde i v rakvické knihovně) a také množ-
ství dokumentárních pořadů v České televizi (namátkou 
například sérii Podzemní Čechy, Magické hory, nebo Mize-
jící místa domova). Často je zván jako komentátor do pořa-
dů České televize (naposled jste ho mohli vidět v pořadu 
Hyde Park – Civilizace), nebo rádií. Doktor Cílek je známý 

tím, že přednášky příliš nepořádá, proto mu musíme po-
děkovat za tuto výjimečnou událost, že si vybral právě srd-
ce Evropy, Rakvice, nikoliv například Brno. Názvem jeho 
přednášky byla „Krajina třetího tisíciletí (změny ve společ-
nosti a její odraz v krajině)“. Doktor Cílek se zaměřil pře-
devším na problémy, které lidstvo čekají díky klimatickým 
změnám, vysvětloval působení severního tryskového vět-
ru (jet streamu) – větrného proudění, které obtáčí zemi na 
severní polokouli (piloti a cestovatelé ho jistě dobře 
znají, neboť je využíváno pro ušetření času a paliva 
při letech) nejen na naše podnebí. Čekají nás větší 
výkyvy počasí, můžeme se těšit na extrémní počasí, 
na jaké zde zatím nejsme zvyklí (dle dr. Cílka je jen 
otázkou času, než se setkáme s tzv. náhlými suchy 
(flash drought), což jsou sucha rozšiřující se celými 
regiony a od klasických definicí sucha se liší přede-
vším rychlostí, s jakou se šíří krajinou, podobně ja-
ko tzv. bleskové povodně. Dlouhodobě vyschlá pů-
da se více zahřívá (chybí odpar, který by ji ochlazo-
val) a ještě více vysychá (říká se tomu „sucho se živí 
suchem“. Tohoto procesu jsme byli svědky tento 
rok, při katastrofálních suchách v severní Americe. 
Cílek upozorňuje na globální potravinovou prová-
zanost, kdy sucha v USA mohou přinést nepokoje  
v chudých oblastech, neboť 60% světové potravino-

vé pomoci pochází právě odtud. Snížení produkce kukuřice  
v USA znamená zvýšení poptávky po jiných komoditách  
a růst jejich cen. Zvykejme si, neboť podle klimatických 

modelů a prognóz se tato obrovská su-
cha, přinášející nejen neúrodu a požáry, 
mohou stát běžnou záležitostí.

Jak se extrémním výkyvům počasí 
bránit? Snažit se minimalizovat dopady. 
Nezbavovat se půdy (která je podle Cíl-
ka navíc v ČR proti okolním státům silně 
podhodnocená a během 10-20 let by je-
jí cena mohla stoupnout mnohonásobě), 
pěstovat si doma, vzpomenout si na ča-
sy prvorepublikových družstev a vytvá-
řet komunity schopné vzájemné pomoci. 
Nespoléhat na stát, který není dostatečně 
flexibilní, aby mohl na náhlé krize rychle 
a účinně reagovat. Půdu je potřeba chrá-
nit, zabránit snižování bonity, vymyslet 
způsoby, jak udržet vodu v krajině, vy-
hýbat se rizikovým plodinám, díky kte-
rým dochází ke znehodnocování půdy (u 
nás především kukuřice) a pokud to ji-

nak nejde, pěstovat je alespoň opatrně (kukuřici například 
s travním podrostem). Tento bod si musel před místními 
zkušenými zemědělci obhajovat.

A jaký je Cílkův výhled na budoucnost České republi-
ky? Budeme se mít o dost hůř, to je jisté, životní úroveň se 
sníží, ovšem pokud se na to připravíme, nemusí to být žád-
ná katastrofa. 

V. Kubík
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Výstava fotografií Ing. Pavla Macháně 
– Niva Dyje v okolí Rakvic

Na úspěšnou výstavu fotografií Miroslava Vajbara a jeho otce, 
která byla zaměřena na naši vesnici a na změny, které se zde během 
čtyřiceti let udály, navázal 29.11.2012 Ing. Pavel Macháň, se svou 
sbírkou fotografií pořízenou zkušeným okem skrze hledáček ob-
jektivu v okolí Rakvic, především v Nivě řeky Dyje. Výstava mě-
la mezi návštěvníky velký ohlas, mnozí zavzpomínali na svá mla-
dá léta, kdy chodili ven častěji a připomněli si, jak je naše příroda 
a krajina krásná. Fotografie zůstanou rakvickém muzeu minimálně 
do poloviny ledna a zájemci si je mohou přijít prohlédnout během 
otevírací doby (bude zveřejněna na stránkách rakvické knihovny:  
http://knihovnarakvice.webk.cz/ a na vývěsce rakvického muzea). 
Další možností je soukromá prohlídka, kterou si můžete domluvit 
například mailem. Adresa pro komunikaci: „knihovna@rakvice.cz.

Mikulášská besídka
V zasedací místnosti Obecního úřadu v Rakvicích se ve středu 5.12.2012 konala Mikulášská besídka pro nejmenší dě-

ti. Na besídce se sešlo asi 30 dětí. Na programu byly jednoduché soutěže. Např. prolézání tunelem nebo skákání v pytli. 
Zpívaly se koledy, děti si mohly vyrobit čertíka nebo vybarvit obrázek a samo-
zřejmě nechyběli ani Mikuláš s čertem a andělem, kterým děti mohly předvést 
své dovednosti a za odměnu si vysloužily balíček s hračkou a dobrotami. Besíd-
ka byla ukončena mini diskotékou. 

Fotografie si můžete prohlédnout na Facebookových stránkách pro maminky 
s dětmi Tozvladnem. 

M. Klímová

Autor fotografií Ing. Pavel Macháň
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Rozhovor s autorem výstavy
Vážený pane inženýre, 29.11. 

jste zahájil svou výstavu fotografií  
v rakvickém muzeu. Můžete ji na-
šim čtenářům přiblížit?

Krajina kolem Rakvic byla a bu-
de pro mě vždy srdcovou záležitos-
tí, chtěl jsem v návštěvnících výstavy 
vzbudit zájem, který tato krajina vy-
volává i ve mně. 

Do 70. let 20. století ještě mean-
drující a neregulovaná řeka Dyje za-
nechala v krajině silný otisk v podo-
bě slepých ramen, lužních lesů, luk 
a také v jejím rovinném charakteru. 
Právě historické kouzlo této nyní po-
změněné krajiny mi již v mládí uča-
rovalo a dodnes mne motivuje k je-
jím četným návštěvám. Rád pozoruji 
a zaznamenávám vývoj tohoto ma-
lebného klenotu naší obce.

V katastru obce Rakvice se na-
chází část stejnojmenné Evrop-
sky významné lokality „Niva Dy-
je“, jež byla vyhlášená v roce 2005. 
Na svých snímcích jsem se nezamě-
řil jen na ni, to by totiž znamena-
lo se v katastru obce Rakvice ome-
zit pouze na obecní lesík „Koza“  
a přilehlou přírodní památku jezír-
ko Kutnar. Soubor vystavovaných 
fotografií proto zachycuje nivu Dyje  
v širším slova smyslu, tedy i se země-
dělsky využívanou kulturní krajinou  
i krajinou katastru přilehlých obcí. 

Mým cílem bylo zachytit a zpro-
středkovat Vám skrze objektiv fotoa-
parátu krásy nivy Dyje jako přírodní 
dědictví naší Obce. 

Sled fotografií na výstavě přibliž-
ně kopíruje kroky běžného člově-
ka, vycházejícího z Rakvic směrem  
k meandrům Dyje. 

Jak dlouho Vám trvalo, vytvořit 
toto dílo? Sice to vypadá jako pro-
cházka růžovou zahradou, ale sku-
tečnost je často jiná... 

Pořízení kolekce fotografií na vý-
stavu mi trvalo přibližně 7 let, po kte-
ré jsem se pravidelně vydával doku-
mentovat nivu Dyje. Všichni fotogra-
fové krajiny naráží na problematiku 
tzv. tvrdého a měkkého světla, tedy 
světla, které se vyskytuje přes poled-
ne (tvrdé-nevhodné) a světla ranního 
a večerního (měkké-vhodné pro foto-
grafii). Velkou překážkou pro mě byl 
právě „oborní řád“ v „oboře“ Ing. 

Fabičovice, která je otevřena praktic-
ky pouze v hodinách světla tvrdého, 
tedy nevhodného pro fotografování. 
Proto téměř všechny fotografie vý-
stavy byly pořízeny mimo „oboru“.

Vždy se ptám, jestli autor zažil  
i nějaké nepříjemné a naopak zá-
bavné příhody, během pořizování 
svého souboru fotografií. Jak to bylo  
u vás? Měl jste nějaké problémy, 
kromě prochozených bot? Co vese-
lého se vám přihodilo?

Téměř všechny výpravy do pří-
rody okolí Rakvic byly pro mne 
příjemné. Naopak nerad vzpomí-
nám na kontakt s Ing. Fabičovi-
cem, který v jím oploceném pozem-
ku za mnou, cyklistou, dojel terén-
ním automobilem a spustil na mne 
ostrou a nevybíravě útočnou réto-
riku. Po krátkém představení mé 
osoby upustil od svých agresivních 
vět a svá slova obrátil o 180°, kdy 
mi začal nabízet neomezený pří-
stup na požádání do jeho „panství“  
a další různá privilegia. Tedy vě-
ci, které by měli mít všichni občané 
Rakvic. Z těchto nabídek se mi udě-
lalo opravdu nevolno. Zvláště když 
si vzpomenu za jakých prapodiv-
ných podmínek vůbec celé oplocení 
„obory“ vznikalo a o zřízení „obor-
ního řádu“ raději nemluvím.

Máte někde kolem Rakvic své 
oblíbené místo, kam se rád vracíte?

Mým nejoblíbenějším místem ko-
lem Rakvic vždy byla a je tůň Ho-
línková s bohatým výskytem stulí-
ku žlutého, ta je bohužel teď nepří-
stupná, proto na svých výletech rád 
navštěvuji přírodní památku Kutnar  
a přilehlý obecní lesík „Koza“

Které fotografie považujete za 
nejzajímavější a proč?

Za nejzajímavější považuji zimní 
fotografie z okolí PP Kutnaru, proto-
že je v zimním období jen těžko do-
stupný.

Jak jste spokojen s organizací vý-
stavy?

Výstava byla organizována velice 
profesionálním způsobem. 

Jak na Vaše fotografie reagova-
li lidé? Líbila se jim výstava? Co 
je nejvíce zaujalo? Všiml jsem si, 
že u některých fotografií se tvořily 
debatní kroužky, které je poměrně 
vášnivě probíraly....

V návštěvnících výstavy vzbudi-
ly emoce zejména fotografie rozkvet-
lých dymnivek v obecním lesíku Ko-
za, čtvero ročních období na Kutnaru 
a fotografie „oborního“ plotu. Právě 
krása blízké přírody Rakvic a ji ob-
klopující plot shromažďovaly největ-
ší množství diskutujících.

Kdy jste začal s fotografováním? 
Jaký byl Váš první fotoaparát? Ja-
kou fototechniku jste použil při zís-
kávání tohoto rozsáhlého umělec-
kého díla?

Fotografovat jsem začal v roce 
2004 s kompaktním fotoaparátem 
značky Canon. Fototechniku této 
značky používám doposud. 

Fotíte i akty?
Fotografování aktů je velice složi-

tá a komplikovaná disciplína, kterou 
teprve začínám objevovat. Pokud  
v ní postoupím dále můžete se těšit 
na další výstavu krás nejen krajiny 
okolí Rakvic.

Chtěl byste něco dodat, nebo 
vzkázat našim čtenářům?

Rakvičané by si měli horlivě hlí-
dat nejen svou hodnotnou a krás-
nou kulturu, ale především unikát-
ní přírodu. Přírodu, která nám stále 
více zevšedňuje a proto je více zrani-
telná a bohužel i snadněji odcizitel-
ná. Získat zpět naši přírodu není vů-
bec snadné a už vůbec to není zadar-
mo. Jihomoravský kraj je velmi hustě 
obydlen a proto by jeho krajina měla 
být co nejvíce prostupná a přístupná 
lidem. Toto platí ještě více v našem 
hustě obydleném Břeclavsku.
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Obecní knihovna a nové knihy
Nově si v knihovně můžete půjčit tyto knihy:

Besídka byla ukončena mini diskotékou.  
Fotografie si můžete prohlédnout na Facebookových stránkách pro maminky s dětmi Tozvladnem.  
 

Obecní knihovna a nové knihy 
 

Nově si v knihovně můžete půjčit tyto knihy: 
 

 

Suvorov Viktor Sebevražda Nováková Julie Nikdy nevěř ničemu 
Ereira Alan Poselství ze srdce světa Třesňák Zdeněk Špagát 
Smith Peter C. Orel ve válce Pittnerová Vlasta Panny 
Rees Laurence Nacisté – Dějiny varují Pittnerová Vlasta Staré panny 
Řeháčková Věra Kamarád z planety Merton Lodge David Nejtišší trest 
Řeháčková Věra Zlodějka lásky Cartland Barbara Hon na manžela 
Francková Zuzana Nevěrně tvá Cartland Barbara Obraz lásky 
Lanczová Sandra Kdysi dávno Beránková Romana Koně za plotem 
Campbell Guy Kniha pro správné kluky James Eloisa Zoufalé vévodkyně 
Arredondo Francisco Dinosauři a fascinující pravěký 

svět 
Beverley Jo Zakázané kouzlo 

Scarrow Alex Poslední světlo Coulterová Catherine Večerní hvězda 
Plaidy Jean Královna diamantů Ingölfsson Viktor A. Pozdní pokání 
Dahl Arne Misterioso Turéll Dan Vražda v temnotě 
Dunwichová Gerina Zvířecí duchařské historky Vosseler Nicole C. Hvězdy nad Zanzibarem 
Bešťák Václav Vražda v blázinci Šebesta Oldřich Vliv lužního lesa na výskyt 

komárů na jižní Moravě 
Vybíral Jan, Kolejka 
Jaromír 

Tradiční krajinné profese a 
krajinotvorné aktivity člověka 

kolektiv autorů Výjimečné stromy a ostatní 
dendrologické zajímavosti 
Biosférické rezervace Dolní 
Morava 

kolektiv autorů Chráněná území ČR - Brněnsko kolektiv autorů Jižní Morava – vlastivědný 
sborník 2011 

Hess Ludvík Balady o koních a romance o 
holkách 

Isajev Alexej Ofenziva maršála Šapošnikova 

Ameri-Siemensová 
Anne 

Na brzkou shledanou, Teheráne Genova Lisa Ještě jsem to já 

Ludlum Robert Holcroftova úmluva Ebershoff David Dánská dívka 
kolektiv autorů Vánoční obrázky Cole Martina Těla na prodej 
Eidler Petr Jen vrah mluví pravdu Cole Martina Krutost 
Kačírková Eva Abcházský med Uher František A třetí taky krade 
Rottová Inna Dáma z komparzu Jirounek Petr Večeře s paní Vítovou 
Doherty Paul Rok Kobry Chardigny Louis Člověk jménem Napoleon 
kolektiv autorů Místo činu Čepelka Miloň Mandel sonetů 
Čepelka Miloň Deník haiku Čepelka Miloň Bezdětný otec a syn 
Čepelka Miloň Poklesky rozverné snoubenky   

Všem občanům, kteří věnovali čtenářům naší knihovny své nepotřebné knihy a časopisy srdečně děkuji! 

Poděkování
„Mateřská škola děkuje všem sponzorům  

a rodičům za spolupráci a sponzorské dary.
Přejeme všem svátky plné pohody a klidu.  

Do nového roku hodně optimismu a zdraví.“
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Cvičení ve stylu CrossFit
Každý si jistě ob-

čas řekne, že koneč-
ně přišel čas udělat 
něco pro své zdraví  
a začít cvičit. Při dneš-
ním sedavém způso-
bu života je opravdu 
žádoucí alespoň ob-
čas vyhledat trochu 
pohybu a dát tělu co 
proto. Má to spoustu 
praktických důvodů. 

Člověk shodí nějaké to kilo, zbaví se pár bolístek, nezadý-
chá se při výstupu schodů, má větší šanci, že doběhne au-
tobus. Nehledě na to, že při cvičení se uvolňuje hormon 
endorfin, který působí jako droga navozující pocity štěstí, 
tlumí bolest a obecně zlepšuje náladu. 

Možností, kterak cvičit, je mnoho. Lidé z Rakvic mají už 
nějaký čas možnost zajít každé úterý do tělocvičny místní 
základní školy a vyzkoušet cvičení ve stylu CrossFit. Co se 
pod tímto pojmem skrývá, jaké jsou výhody tohoto spor-
tovního vyžití a pro koho je vhodné? Na tyto a další dotazy 
nám odpoví Zdeněk Klíma, jeden z vedoucích, na které se 
mohou lidé v případě zájmu obrátit.

Zdravím Vás, pane Klímo, můžete našim čtenářům při-
blížit, co si mohou představit pod pojmem CrossFit?

Stručně řečeno se jedná o kondiční trénink, zaměřený 
na stabilitu a posílení celého těla v relativně krátkém čase. 
Při těchto trénincích pracujeme primárně s váhou vlastní-
ho těla a snažíme se vytěžit maximální efektivitu z jedno-
duchých cviků. 

Rutina je úhlavní nepřítel! Vše je kombinováno co nej-
kreativnějším způsobem, cvičení jsou krátká, ale intenziv-
ní!

Jaké jsou výhody tohoto způ-
sobu cvičení proti jiným (napří-
klad návštěv fitness center, bě-
hání, plavání atd.)

Podle mého názoru je klasic-
ké posilování zaměřeno na sílu, 
ale co se kondice týče, tak je od-
souvána do pozadí a suplována 
např. rotopedem a běžícím pá-
sem. Crossfit není jednostran-
ně zaměřené cvičení, ale kombi-
nace cvičebních prvků tvořících 

dohromady funkční celek. Pracuje se základními cviky ja-
ko je dřep, výskok, shyb, klik, tlaky, atd., které doplňuje 
dalšími cviky. Cvičení může člověk dělat kdekoliv, není 
omezen žádným prostorem. Pro mě je nejpodstatnější, že 
výsledky těchto tréninků uplatním v každodenním životě.

Pro koho je tento způsob cvičení určen? Je svou nároč-
ností vhodný pro lidi všech věkových kategorií? Mohou 
se zúčastnit i lidé po úrazu?

Samozřejmě. Je určen pro všechny věkové kategorie. 
Každý cvičí podle svých možností a schopností. Nejsme 
akreditovaní odbornicí ani doktoři, abychom dokázali po-

soudit možnosti člověka po úraze. Tohle si musí každý zá-
jemce prokonzultovat se svým lékařem a následně může 
přijít mezi nás.

Jak dlouho už v Rakvicích cvičení ve stylu CrossFit 
provozujete? 

Crossfitu jako takovému se věnujeme zhruba půl roku. 
Jinak cvičení a posilování se věnuji už šestnáct let. Díky to-
mu jsem posbíral relativně hodně zkušeností.

Kolik lidí chodí cvičit? 
Začali jsme ve třech s Igorem Švástou a s Mirou Pavlíč-

kem a nyní nás chodí cvičit okolo dvaceti a z toho je mini-
málně, ne-li víc, jak polovina holek.

Přijímáte i další zájemce? 
Zcela určitě. Může přijít kdokoliv, kdo má zájem udělat 

něco pro své tělo.

Co si s sebou mají noví sportovní nadšenci přinést, 
když se rozhodnou vyzkoušet, jak se s tímto sportem do-
káží poprat? 

Určitě bych doporučoval dvě trička :-) a ručník, čistou 
obuv do haly, pití, chuť a odhodlání makat.

Koho mohou zájemci kontaktovat v případě dalších 
dotazů? 

Možností jak se něco dozvědět je dost, buď na mé 
internetové stránce: www.zvladnemto.cz, nebo na  
www.facebook.com/zvladnemto, popřípadě na emailech: 
zdenek@zvladnemto.cz; igorsvasta@seznam.cz; mira_p@
seznam.cz.

 V konečném důsledku přijít v úterý ve 20:00 do tělo-
cvičny ZŠ Rakvice.

Chcete čtenářům něco vzkázat, dodat, či upřesnit?
Vzkázat bych chtěl všem, kteří by měli zájem přijit mezi 

nás, že není potřeba se stydět, ani zbytečně odkládat první 
trénink. Čím dříve začnete, tím dříve se budete cítit lépe.

Děkuji za rozhovor. 
Rádo se stalo.

sport
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Zpráva Jezdeckého klubu Rakvice
Po loňském smutném období jsme  toho museli v oddí-

le hodně změnit. Snížili jsme stav koní a upustili jsme od 
chovu haflingů, to znamená,že letos už žádný hříbátka ne-

budou. Omezili jsme také výjezdy na výstavy, svody a zá-
vody.

Při loňském svodu jsme nechali ohodnotit tři klisny,  
z toho dvě byly na prvním a druhém místě z 11 klisen. Le-

tos jsme absolvovali výstavu haflingů v Kuchařovicích. 
Kobylka Gina z 12 klisen skončila na druhém místě a va-
lášek Amis získal 1.cenu. Měli jsme v plánu MS Evropy  
v Pardubicích, ale to se nekonalo z důvodů nestabilní situ-
ace v Pardubicích a pardubického závodiště. Je to škoda, 
protože už nikdy Evropský svaz haflingů nepřenechá tak 
velkou a náročnou akci ČR. MS se ujalo Rakousko a zvlád-
lo to velice dobře. Kdyby to Rakousko nepřevzalo, tak by 
se asi letos MS Evropy haflingů nekonalo. Když nevyšly 
Pardubice, tak jsme jeli do Hodějic. Startovalo 12 koní se-
dlových v drezuře a dvou parkúrech. Gina byla nejlepší  
v drezuře, ale na parkuru se jí vůbec nedařilo. Na pracoviš-
ti si utrhla podkovu a dost špatně to nesla. Celkově skonči-
la sedmá. S nezkušeným Amisem jsme moc nepočítali, pro-
to nás překvapilo, že celkově se umístil na pěkném 4.mís-
tě. V Hodějicích se nám vždy líbí,  pro pestrý program, 
kde se předvedou kromě malých koní i chladnokrevníci 
a teplokrevníci. Soutěží spolu v orbě, v parkuru, drezuře, 
zručnosti s kládou a těžkém tahu, je to prostě pro divá-
ky atraktivní podívaná. Tímto bych chtěla poděkovat OÚ 
za podporu a finanční příspěvek na tyto dvoudenní závo-
dy. Všem našim příznivcům přejeme pěkné svátky vánoční  
a vše nejlepší v novém roce 2013.

Za JK J. Nachtigalová

 

 

Dne 27.12.2012 

vystoupí v Rakvicích 

RNDr. Jií Grygar, CSc. 

s pednáškou: 

POHLEDY DO NEBE 
 

RNDr. Jií Grygar, CSc., astronom a astrofyzik psobící na Centru ásticové fyziky 

Fyzikálního ústavu Akademie vd R, známý popularizátor vdy, nositel nejednoho 

hodnotného vdeckého ocenní, navštíví ve tvrtek 27.12. Rakvice s pednáškou 

nazvanou Pohledy do nebe. 

Doktor Grygar je známý popularizátor vdy, kterého jist znáte napíklad 

z legendárního dokumentárního seriálu Okna vesmíru dokoán, nebo díky nkteré 

z jeho mnoha knih. 

Na programu bude komentovaná prezentace moderních snímk Slunce, planet, hvzd a 

galaxií, které byly poízeny nejvtšími souasnými dalekohledy a kosmickými 

sondami. 

Všichni jsou srden zváni. 

 

 

 

KDY: tvrtek 27.12. od 19:30  

  

KDE: Zasedací místnost  

obecního úadu            

Rakvice 

            Námstí 22 
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tomto datu nelze brát z technických důvodů zřetel. Děkujeme.) Do tohoto čísla RZ přispěli: I. Neuvirtová, P. Vajbar, B. Vachala, J. Hollý, P.Kumšta, H. Matějková, 
Z. Klíma st., Z. Klíma ml., M. Klímová, J. Nachtigalová, V. Minařík, L. Střelcová, P. Macháň, a další spoluobčané, kteří se na přípravě Rakvického zpravodaje podíleli. 
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PP Kutnar a čtyři roční období; rok 2005 až 2006

Koza se svými terénními depresemi působí jako rezervoár 
pro povodňovou vodu; Duben 2011

Obecní lesík Koza, zajímavý mimo jiné množstvím výmladko-
vých stromů, (rozloha cca 13 ha); Duben 2009

PP Květné jezero, chráněná tůň se zbytkem lužního lesa. 
Přírodní památka, na kterou se můžete v otevíracích hodinách 

„Obory Obelisk“ podívat z cesty;  Duben 2010

Pohled na Pálavu přes Hrudy; Březen 2009


